
 1

 
 

  
 Deliberazione CDA n.    29     del 08-11-2011 

 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE, PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2011. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
- l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/200 dispone che "mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio"; 

 
-    l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale e 

pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, salvo quanto disposto al comma 4; 

 

- con deliberazione dell’Assemblea n.9 del 21/12/2010 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2011, il Bilancio pluriennale 2011-2013, la Relazione previsionale e programmatica 2011-2013, in 
ottemperanza alle norme contenute nel D.Lgs. n. 267/2000, e il programma degli incarichi professionali ai 

sensi della legge 24.12.2007 n. 244; 

 
- con deliberazione n. 4 del 30/03/2011, l’Assemblea ha approvato il Rendiconto della gestione 2010, il cui 

conto del Bilancio ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 774.773,66; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 
- nel corso della gestione del Bilancio di previsione 2011, non si è ravvisata la necessità di adeguare gli 

stanziamenti di entrata e di spesa mediante variazioni di bilancio; 

 
- la stessa Assemblea con deliberazione n. 11 del 22/09/2011 ha dato atto del mantenimento degli equilibri di 

bilancio e ha eseguito la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi previsti nel Sistema di Bilancio 
2011-2013; 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

- gli uffici di competenza hanno eseguito un controllo analitico e puntuale sulle previsioni del Bilancio 2011 
riscontrando la necessità di effettuare le variazioni, che si riportano di seguito: 

 
 
PARTE ENTRATA 

 

- Minori entrate di Euro 2.500,00 derivanti da contributo su tonnellate rifiuti  versato dalle aziende di gestione degli 

impianti di discarica della Provincia di Torino in presenza di minori conferimenti di rifiuti urbani indifferenziati; 

 
- Maggiori entrate derivanti dagli interessi bancari per Euro 5.000,00; 

 
- Minori entrate per Euro 500,00 per contributi e rimborsi diversi; 



 2

 
come riportato nell’allegato sotto la lettera A) al presente atto; 

 
PARTE SPESA 

 

- Minori spese per acquisto di beni servizi generali e servizi tecnici per complessivi Euro 4.550,00; 
 

- Minori spese per prestazioni di servizi generali per Euro 10.500,00; 
 

- Maggiori spese per comunicazione istituzionali per Euro 8.500,00, a fronte di corrispondenti minori spese per 

comunicazione area tecnica; 
 

- Maggiori spese per rimborso spese attività ispettive personale dipendente per Euro 1.000,00; 
 

- Istituzione del FONDO SVALUTAZIONE CREDITI di Euro 16.050,00 a copertura dei mancati versamenti di ASA 

relativi ai rifiuti conferiti nell’anno 2011; 
 

- Maggiori spese per investimenti istituzionali per Euro 5.000,00, a fronte di corrispondenti minori spese per 

investimenti area tecnica; 
 

come riportato nell’allegato sotto la lettera A) al presente atto; 
 

Visto il prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale che riporta il 

dettaglio delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2011. 
 

Rilevato che la variazione di assestamento generale di cui trattasi è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, 
illustrati nella Relazione Previsionale e Programmatica 2011-2013, non comportando alcun aggiornamento delle 
attività programmatiche da svolgere e che garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio; 
 
Richiamato ancora l'art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni di bilancio possono 
essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno"; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 
49 comma 2 del Testo Unico suddetto. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta  X 

Caltagirone Diego X  

Trovato Francesco X  

Magala Antonio X  

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 4 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 4 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 4 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 



 3

D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, ai fini della presentazione all’Assemblea, la variazione di 

assestamento generale al  Bilancio per l’esercizio 2011, quali risultano dal prospetto allegato al presente atto 
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che le presenta variazione è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2011-2013 e non comporta aggiornamento delle attività programmatiche da 
svolgere;  
 

3) di dare atto che, per effetto delle variazioni disposte, l’equilibrio di bilancio per l’anno 2011 viene mantenuto a 
fronte di: 

o Euro 2.000,00 di maggiori entrate; 

o Euro 2.000,00 di maggiori spese; 
 

4) di dare atto che l’avanzo di amministrazione 2010 disponibile è pari a Euro 774.773,66. 

 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 25, comma 1 dello Statuto. 
 
 
Il Segretario                       Il Vice Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                 Dott. Diego CALTAGIRONE 
(f.to in originale)         (f.to in originale) 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Segretario 
Dott. Adolfo Repice 

            (f.to in originale) 

 



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CODICE MECCANOGRAFICO PER L' ENTRATA

in aumento in diminuzione
Codicemeccanografico Descrizione

Anno : Inserita il : 

Variazioni Risultante 

03/10/20112011

Variazionigià deliberatePrevisioniiniziali

Atto : - Data :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Variazione N°: 2

Tit.
Cat.
Ris.

 497.500,00 2.500,00 0,00 0,00Entrate extratributarie
Proventi dei servizi pubblici
Contributo su tonnellate rifiuti

 500.000,003010031

Tit.
Cat.
Ris.

 8.000,00 0,00 5.000,00 0,00Entrate extratributarie
Interessi su anticipazioni e crediti
INTERESSI SU DEPOSITI DI DENARO E VALORI MOBILIARI DA ALTRI SOGGETTI

 3.000,003031020

Tit.
Cat.
Ris.

 1.500,00 500,00 0,00 0,00Entrate extratributarie
Proventi diversi
CONCORSI E RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI INERENTI I SERVIZI PRODUTTIVI

 2.000,003051585

Avanzo Applicato
Vincolato

Finanziato Investimenti
Fondo di Ammortamento

Non Vincolato

0,00
0,00
0,00
0,00

Totale 0,00Disavanzo 0,00

TOTALI  505.000,00  0,00  5.000,00  3.000,00  507.000,00

Entrate
Spese

5.000,00
Incrementi

30.550,00 28.550,00
3.000,00

Decrementi

Saldo
2.000,00
2.000,00
Totale

Sbilancio 0,00

Quadratura della Variazione: 2

0,00

Pagina 1 di 1



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CODICE MECCANOGRAFICO PER SPESA

in aumento in diminuzione
Codicemeccanografico Descrizione

Anno : Variazione N°: 

Variazioni Risultante 

22011

Variazionigià deliberatePrevisioniiniziali

Atto : - Data :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Inserita il : 03/10/2011

Tit.
Fun.
Ser.

 12.450,00 2.550,00 0,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Segreteria generale, personale e organizzazione

 15.000,00

Int. Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

1010202

Tit.
Fun.
Ser.

 219.650,00 10.500,00 8.500,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Segreteria generale, personale e organizzazione

 221.650,00

Int. Prestazioni di servizi 

1010203

Tit.
Fun.
Ser.

 16.050,00 0,00 16.050,00 0,00Spese correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Altri servizi generali

 0,00

Int. Fondo svalutazione crediti 

1010810

Tit.
Fun.
Ser.

 8.000,00 2.000,00 0,00 0,00Spese correnti
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
Servizi relativi al territorio ed all'ambiente

 10.000,00

Int. Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 

1090602

Tit.
Fun.
Ser.

 90.500,00 8.500,00 1.000,00 0,00Spese correnti
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
Servizi relativi al territorio ed all'ambiente

 98.000,00

Int. Prestazioni di servizi 

1090603

Tit.
Fun.
Ser.

 20.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00Spese in conto capitale
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

 20.000,00

Int. Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche 

2010305

Pagina 1 di 2



SITUAZIONI VARIAZIONI SU CODICE MECCANOGRAFICO PER SPESA

in aumento in diminuzione
Codicemeccanografico Descrizione

Anno : Variazione N°: 

Variazioni Risultante 

22011

Variazionigià deliberatePrevisioniiniziali

Atto : - Data :

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Inserita il : 03/10/2011

TOTALI  364.650,00  0,00  30.550,00  28.550,00  366.650,00
Avanzo Applicato

Vincolato
Finanziato Investimenti

Fondo di Ammortamento
Non Vincolato

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Totale 0,00

Entrate
Spese

5.000,00
Incrementi

30.550,00 28.550,00
3.000,00

Decrementi

Saldo
2.000,00
2.000,00
Totale

Sbilancio 0,00

Quadratura della Variazione:

0,00

2

 0,00Disavanzo

Pagina 2 di 2


